

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 1/6

Processo nº 076/2022**Pregão Presencial nº 054/2022****Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO CRAS (RECURSO IGD SUAS), ESCOLAS E SECRETARIA DE SAÚDE.**Adjudicação**

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 288/2021, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, e conforme o que consta do Processo nº 76/2022, pregão presencial nº54 /2022, tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO CRAS, adjudicar o objeto licitado em favor de FERREIRA RAFAEL MERCADO BOM PREÇO EIRELI, GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO, ITACON COMERCIO DE ALIEMENTOS EIRELI e THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: FERREIRA RAFAEL MERCADO BOM PREÇO EIRELI

Total lotes de itens e serviços R\$ 81.178,50

Lote 8 - Biscoito Wafer tamanho Mini.20g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	Biscoito Wafer tamanho Mini.20g	Unid	3.900,0000	0,7700	3.003,00	NESTLE
Total Lote: R\$ 3.003,00						

Lote 9 - Bolinho recheado peso- 40g (bauducco ou similar)

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	Bolinho recheado peso- 40g (bauducco ou similar)	Unid	8.900,0000	1,5200	13.528,00	BAUDUCCO
Total Lote: R\$ 13.528,00						

Lote 13 - Côco ralado desidratado, embalagem com 100g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	Côco ralado desidratado, embalagem com 100g	Pacote	300,0000	4,1800	1.254,00	UNICOCO
Total Lote: R\$ 1.254,00						

Lote 14 - Confeito Granulado Crocante de Chocolate , embalagem plástica de 1k, produto de boa qualidade, com validade

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
14	Confeito Granulado Crocante de Chocolate , embalagem plástica de 1k, produto de boa qualidade, com validade mínima de 06 meses a contar da data de fabricação.500g.	Pacote	150,0000	11,7500	1.762,50	DORI
Total Lote: R\$ 1.762,50						

Lote 23 - Leite condensado unidade -395 g

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	Leite condensado unidade -395 g	Unid	600,0000	7,9500	4.770,00	TRIANGULO
Total Lote: R\$ 4.770,00						

Lote 24 - Leite de côco -200ml

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	Leite de côco -200ml	Unid	550,0000	4,2000	2.310,00	MENINA
Total Lote: R\$ 2.310,00						

Lote 29 - ÓLEO DE SOJA REFINADO,900 ml, 1ª qualidade: 0% de gordura trans, sem colesterol, rico em vitamina E. Sem

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
29	ÓLEO DE SOJA REFINADO,900 ml, 1ª qualidade: 0% de gordura trans, sem colesterol, rico em vitamina E. Sem sinal de rancificação, isento de quaisquer adulterações ou contaminações, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente: Soya@.	Unid	550,0000	12,0400	6.622,00	ABC
Total Lote: R\$ 6.622,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 2/6

Lote 30 - Paçoquinha tradicional-Doce de amendoim-Ingredientes: Amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Embalagem						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
30	Paçoquinha tradicional-Doce de amendoim-Ingredientes: Amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Embalagem com 432g.	Caixa	2.700,0000	12,8500	34.695,00	STA HELENA
					Total Lote: R\$ 34.695,00	

Lote 33 - Pirulito formato redondo- sabores variados -600g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
33	Pirulito formato redondo- sabores variados -600g	Pacote	600,0000	8,9200	5.352,00	SUPIMPA
					Total Lote: R\$ 5.352,00	

Lote 35 - SALSICHA HOT DOG, unidade média 50g, produzido com ingredientes de 1ª qualidade, deve ser mista de carne de						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
35	SALSICHA HOT DOG, unidade média 50g, produzido com ingredientes de 1ª qualidade, deve ser mista de carne de aves, suína e bovina, não apresentar mais de 2% de amido na sua composição, de consistência firme, cor homogênea de tom róseo avermelhado, odor característico, aromatização e condimentação natural, embalagem tipo crayovac, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial, sem contaminações de ordem física, química ou biológica, sem a presença de manchas azuladas, esverdeadas ou roxas, sem limosidade, nem sinal de congelamento e descongelamento. Na embalagem deve constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes, tabela nutricional. Possuir certificação do IMA ou SIF. 1kg	Pacote	700,0000	11,2600	7.882,00	PIF PAF
					Total Lote: R\$ 7.882,00	

Fornecedor: GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO

Total lotes de itens e serviços R\$ 48.046,25

Lote 1 - AMENDOIM CRU, 1ª qualidade, tipo único, produzido com grãos selecionados tipo 1, em embalagem plástica						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
1	AMENDOIM CRU, 1ª qualidade, tipo único, produzido com grãos selecionados tipo 1, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote.	Pacote	300,0000	10,2200	3.066,00	-
					Total Lote: R\$ 3.066,00	

Lote 2 - AMIDO DE MILHO, caixa ou sachê de 500g, 1ª qualidade, pó fino, branco, com cheiro e sabor característicos, sem						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	AMIDO DE MILHO, caixa ou sachê de 500g, 1ª qualidade, pó fino, branco, com cheiro e sabor característicos, sem quaisquer contaminações ou adulterações nas suas características originais, na embalagem deverá constar os ingredientes, tabela nutricional, a data de fabricação, validade e número do lote. Equivalente ou superior: Maizena®.	Caixa	600,0000	3,9800	2.388,00	-
					Total Lote: R\$ 2.388,00	

Lote 6 - Biscoito Recheado Doce Tamanho Mini, diversos sabores (em média com 4 Biscoitos). 20g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	Biscoito Recheado Doce Tamanho Mini, diversos sabores (em média com 4 Biscoitos). 20g	Pacote	3.500,0000	1,7000	5.950,00	-
					Total Lote: R\$ 5.950,00	

Lote 7 - Biscoito salgado- biscoito em práticas embalagens individuais. (similar Pit Stop)pacote com 6 de 27g.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
7	Biscoito salgado- biscoito em práticas embalagens individuais. (similar Pit Stop)pacote com 6 de 27g.	Unid	3.300,0000	3,6300	11.979,00	-
					Total Lote: R\$ 11.979,00	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 3/6

Lote 12 - CANJICA BRANCA, 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem contaminações de						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
12	CANJICA BRANCA, 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Equivalente ou Superior: Yoki®.	Pacote	350,0000	3,3700	1.179,50	-
Total Lote: R\$ 1.179,50						

Lote 18 - FARINHA DE TRIGO, de 1ª qualidade, sem fermento, obtida a partir de cereal limpo, desgeminado, são, isentos de						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	FARINHA DE TRIGO, de 1ª qualidade, sem fermento, obtida a partir de cereal limpo, desgeminado, são, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, sem umidade ou ranço, isenta de adulterações ou contaminações, excelente para preparar mingaus, papas, bolos, tortas. Unidade de 1kg. Na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote.	Pacote	3.075,0000	4,6900	14.421,75	-
Total Lote: R\$ 14.421,75						

Lote 20 - Fubá de Milho refinado enriquecido com ferro e ácido fólico, de 1ª qualidade.1Kg.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	Fubá de Milho refinado enriquecido com ferro e ácido fólico, de 1ª qualidade.1Kg.	Pacote	150,0000	4,7000	705,00	-
Total Lote: R\$ 705,00						

Lote 21 - GELATINA, de 1ª qualidade, diversos sabores, (Abacaxi, Morango, Uva, Limão, etc...), acondicionada em caixas						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	GELATINA, de 1ª qualidade, diversos sabores, (Abacaxi, Morango, Uva, Limão, etc...), acondicionada em caixas contendo 20g. Enriquecida com vitaminas A, C, D, B1, B2, B3, B5, B6, B9 e B12. Isenta de adulterações ou contaminações. Na embalagem deve constar os ingrediente, tabela nutricional, a data da fabricação, validade e número do lote.	Unid	3.200,0000	1,2700	4.064,00	-
Total Lote: R\$ 4.064,00						

Lote 26 - MILHO DE PIPOCA, 1ª qualidade, produzido com grãos selecionados, com coloração característica (amarelo-						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
26	MILHO DE PIPOCA, 1ª qualidade, produzido com grãos selecionados, com coloração característica (amarelo-alaranjado), em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote.500g	Pacote	900,0000	4,7700	4.293,00	-
Total Lote: R\$ 4.293,00						

Fornecedor: ITACON COMERCIO DE ALIEMENTOS EIRELI

Total lotes de itens e serviços R\$ 58.289,00

Lote 3 - Bala mastigavel sortidas 500g.						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	Bala mastigavel sortidas 500g.	Pacote	850,0000	8,1300	6.910,50	ERLAN
Total Lote: R\$ 6.910,50						

Lote 4 - Bebida láctea chocolate- Fonte de Cálcio e Vitaminas A, C, D e Ácido fólico.200ml						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	Bebida láctea chocolate- Fonte de Cálcio e Vitaminas A, C, D e Ácido fólico.200ml	Unid	8.600,0000	2,1800	18.748,00	CHOCOMIL
Total Lote: R\$ 18.748,00						

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 4/6

Lote 11 - CANELA EM PÓ, especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da Índia moída, sem adulterações e						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	CANELA EM PÓ, especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da Índia moída, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação.30g.	Unid	50,0000	7,0300	351,50	PACHA
						Total Lote: R\$ 351,50

Lote 15 - Creme de leite tradicional, embalagem 300g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
15	Creme de leite tradicional, embalagem 300g	Unid	350,0000	6,4600	2.261,00	QUATA
						Total Lote: R\$ 2.261,00

Lote 16 - Doce de Leite tradicional cremoso em pasta , lata de 800 g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
16	Doce de Leite tradicional cremoso em pasta , lata de 800 g	Unid	200,0000	33,4500	6.690,00	SOUVENIR
						Total Lote: R\$ 6.690,00

Lote 22 - IOGURTE POLPA DE FRUTA, vários sabores, embalagem 120g, 1ª qualidade, sem adulterações físicas, químicas e						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
22	IOGURTE POLPA DE FRUTA, vários sabores, embalagem 120g, 1ª qualidade, sem adulterações físicas, químicas e microbiológicas ou congelamento e descongelamento, sem separação de soro, deverá constar a data da fabricação e manipulação, validade e número do lote. Possuir a certificação do IMA ou SIF. (chupetinha).	Unid	15.000,0000	0,9500	14.250,00	FRUTBOM
						Total Lote: R\$ 14.250,00

Lote 25 - Massa de Pastel - embalagem com 480 g : farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, sal,						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
25	Massa de Pastel - embalagem com 480 g : farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, sal, gordura vegetal, margarina , álcool alimentício Emulsificante :Lecitina de soja (INS 322), reguladores de acidez; Ácido Cítrico (INS 330)e ácido láctico (INS 270) e conservadores :sorbato de potássio (INS 202)	Unid	300,0000	5,2500	1.575,00	LEVE BOM
						Total Lote: R\$ 1.575,00

Lote 31 - Pão de Queijo-400g						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
31	Pão de Queijo-400g	Pacote	900,0000	8,0000	7.200,00	PIF PAF
						Total Lote: R\$ 7.200,00

Lote 37 - TEMPERO ALHO E SAL, concentrado de ingredientes básicos: sal e alho. De 1ª qualidade, com sabor e aroma						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
37	TEMPERO ALHO E SAL, concentrado de ingredientes básicos: sal e alho. De 1ª qualidade, com sabor e aroma característicos, isento de qualquer contaminação ou adulteração. Em embalagem plástica de 500g (pote ou sachê), com dizeres de rotulagem, ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Registro no MS produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	Pote	30,0000	10,1000	303,00	JOSEALHO
						Total Lote: R\$ 303,00

Fornecedor: THAISE FATIMA ARRUDA MEIRELLES

Total lotes de itens e serviços R\$ 54.242,50

Lote 5 - BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL, deve ser confeccionado com polvilho de 1ª qualidade. Apresentar cor, sabor						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	BISCOITO DE POLVILHO ÁGUA E SAL, deve ser confeccionado com polvilho de 1ª qualidade. Apresentar cor, sabor e textura típicos. Isento de qualquer tipo de contaminação ou adulteração, não deve apresentar sabor nem aparência de queimado, sua confecção deve respeitar as boas práticas de produção de alimentos. Deve atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de Outubro de 2000. O fornecedor deverá garantir o prazo de	Pacote	700,0000	3,6100	2.527,00	KERO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 5/6

validade mínimo de 24 horas. Atender as especificações técnicas da RDC nº 90, de 18 de Outubro de 2000. Pacote de 80g.

Total Lote: R\$ 2.527,00**Lote 10 - Bombom de chocolate, contendo aproximadamente 20 gramas cada unidade, embalados individualmente, que**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	Bombom de chocolate, contendo aproximadamente 20 gramas cada unidade, embalados individualmente, que contenha em sua composição açúcar, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, castanha de caju, soro de leite em pó, manteiga de cacau, massa de cacau, leite em pó integral, leite em pó desnatado, flocos de arroz, amido de milho, farinha de soja, emulsificantes: lecitina de soja (322) e poliglicerol poliricinoleato(476) aromatizante e fermento químico bicarbonato de sódio(500II). Pacote contendo aproximadamente 50 unidades(similar ou superior a Sonho de Valsa ou Serenata de Amor	Pacote	400,0000	37,1500	14.860,00	GAROTO

Total Lote: R\$ 14.860,00**Lote 17 - EXTRATO DE TOMATE, 100% natural, sem aromatizantes, corantes e conservadores artificiais, que tenha na**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
17	EXTRATO DE TOMATE, 100% natural, sem aromatizantes, corantes e conservadores artificiais, que tenha na composição tomate, açúcar e sal, 1ª qualidade, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie. Lata de 130g, sem amassados, estufamento, estragos e ferrugem, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data da fabricação, data de validade e número do lote. Equivalente ou superior: Elefante®.	Unid	3.150,0000	2,6800	8.442,00	CAJAMAR

Total Lote: R\$ 8.442,00**Lote 19 - FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, de excelente qualidade, formado por substâncias químicas que por influência do**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, de excelente qualidade, formado por substâncias químicas que por influência do calor e ou umidade expande a massa lata com carbonato de cálcio e fosfato monocálcico. Unidade com 250g. Equivalente: Pó Royal®	Unid	350,0000	6,7400	2.359,00	APTI

Total Lote: R\$ 2.359,00**Lote 27 - MILHO VERDE EM CONSERVA grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
27	MILHO VERDE EM CONSERVA grãos médios inteiros e uniformes, coloração amarelo, macio, imerso em líquido translúcido, livre de impurezas, acondicionados em embalagem (lata ou sachê) com 170g, com validade mínima de 16 meses a contar da data de entrega, devendo ser considerado como peso líquido o produto drenado.	Unid	450,0000	3,6300	1.633,50	MINAS +

Total Lote: R\$ 1.633,50**Lote 28 - Mistura para bolo- sabores variados embalagem plástica reforçada de 400g**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
28	Mistura para bolo- sabores variados embalagem plástica reforçada de 400g	Pacote	375,0000	4,9400	1.852,50	VILMA

Total Lote: R\$ 1.852,50**Lote 32 - Pipoca Torrada doce-Pacote 80g**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
32	Pipoca Torrada doce-Pacote 80g	Pacote	3.200,0000	2,3200	7.424,00	KERO

Total Lote: R\$ 7.424,00**Lote 34 - SAL REFINADO E IODADO, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
34	SAL REFINADO E IODADO, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 15mg e no máximo de 45mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal Específica, sem impurezas, adulterações e contaminações de qualquer espécie, embalagem plástica de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Pacote	530,0000	2,4500	1.298,50	ALMIRANTE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2022

Página(s): 6/6

Total Lote: R\$ 1.298,50**Lote 36 - Suco pronto para beber-200ml -Diversos sabores.**

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
36	Suco pronto para beber-200ml -Diversos sabores.	Unid	8.600,0000	1,6100	13.846,00	AXE
					Total Lote: R\$ 13.846,00	

TOCANTINS, 26 de Maio de 2022.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização